
COMUNE DI AVIGLIANO
PROVINCIA DI POTENZA

AREA: SETTORE 3 URBANISTICA EDILIZIA LLPP

DETERMINAZIONE DSG N° 01222/2021 del 30/12/2021

N° DetSet 00154/2021 del 30/12/2021

Responsabile del Settore: ROCCO FIORE

Istruttore proponente: IRENE LIVIA PACE

OGGETTO: ACCORDO QUADRO, AI SENSI DELL’ART. 54 DEL D. LGS. 50/2016, PER

L’ESECUZIONE DI INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E

STRAORDINARIA DELLA VIABILITÀ DELLE STRADE DI AVIGLIANO CENTRO E

AVIGLIANO FRAZIONI RELATIVO AL QUADRIENNIO 2022/2025 -  Affidamento

diretto, previa indagine di mercato, ai sensi dell’art. e 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. n.

50/2016 e s.m.i, e dell’art. 1 comma 2 della legge 11 settembre 2020, n. 120 e decreto legge n.

77 del 31 maggio 2021 nei confronti della Ditta “EDIL 2005 DI VITO COLANGELO SRL”-

CODICE CIG LAVORI: 9045429C23 – CODICE CUP I17H21008870004

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01222/2021,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

AVIGLIANO, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01716-2021

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 30/12/2021 al 14/01/2022

L'incaricato della pubblicazione
MARCELLO RIZZI



2DSG N° 01222/2021 del 30/12/2021

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3,

ING. ROCCO FIORE

 

PREMESSO CHE:

VISTO l’art. 5 del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 come successivamente modificato ed integrato;

VISTA la Legge 241/1990;

VISTA la Legge 145/2002;

VISTI i CCNL del comparto;

VISTO il nuovo Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune
di Avigliano, approvato con DGC n. 18 del 03.03.2021;

VISTO il nuovo Macromodello del Comune di Avigliano, approvato con deliberazione di G.C. 33
del 17/03/2021, nell’ambito del quale la struttura dell’Ente è stata ripartita in n. 5 centri di
responsabilità e, dunque, in n. 4 Settori oltre alla Polizia Locale, quali unità organizzative di
massimo livello;

ATTESO CHE con Decreto N. 11 del 31.3.2021 il Sindaco del Comune di AVIGLIANO ha
nominato lo scrivente quale Responsabile del Settore III “Urbanistica - Edilizia - LL.PP";

PREMESSO        CHE:

il Comune di Avigliano, nella sua veste di ente proprietario delle strade, ha come onere
quello di dover garantire costantemente una corretta gestione e manutenzione del proprio
patrimonio infrastrutturale stradale, al fine di poter assicurare la regolarità e la sicurezza
della circolazione veicolare e pedonale nel proprio ambito territoriale;
con lo scopo di aumentare l’efficienza degli interventi manutentivi ed evitare pericoli
all’incolumità pubblica e alla circolazione e rispondere al meglio alle reali esigenze
dell’Amministrazione, si intende procedere all’affidamento di un complesso di attività
riconducibili a prestazioni di lavori mediante la conclusione di un accordo quadro, con
unico operatore, ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs 50/2016, dotandosi così di un efficace
strumento di gestione di tutta l’attività manutentiva che permetta di eseguire in modo celere
ed efficiente tutti gli interventi imprevedibili, programmabili e non programmabili, di lavori di
manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade comunali;

RITENUTO pertanto opportuno utilizzare l'accordo quadro con unico operatore, istituto previsto e
disciplinato dall'art. 54 del D.Lgs. 50/2016, in quanto:

       - gli interventi che si affidano con tale strumento possono essere definiti nel contenuto
prestazionale quanto a tipologie di lavori e relativi prezzi, pur non essendo predeterminati nel
numero e nella localizzazione;

       - la specificità dell'istituto dell'accordo quadro prevede l'indicazione di un limite massimo di
spesa al cui raggiungimento il contratto cessa di produrre effetti;



3DSG N° 01222/2021 del 30/12/2021

 DATO ATTO CHE, in considerazione di quanto sopra, il Settore III ha predisposto un progetto
esecutivo di Accordo Quadro per l’esecuzione di interventi di manutenzione ordinaria e
straordinaria della viabilità delle strade di Avigliano Centro e Avigliano Frazioni;

 DATO ATTO CHE con Delibera di Giunta n° 141 del 02.12.2021 è stato approvato il progetto
esecutivo relativo all’ “ACCORDO QUADRO per l'esecuzione dei lavori di manutenzione
ordinaria e straordinaria della viabilità delle strade di Avigliano Centro e Frazioni relativo al
quadriennio 2022/2025, ai sensi dell’art. 54 del d.lgs. 50/2016”

 VISTA la documentazione tecnica del progetto esecutivo approvato costituita dai seguenti
elaborati:

1)     Relazione tecnica
2)     Capitolato Speciale di Appalto
3)     Elenco Prezzi Unitari
4)     Elenco Prezzi della Sicurezza
5)     Quadro Economico
6)     Schema di Contratto Accordo Quadro
7)     Schema di Contratto Applicativo

 ed avente il seguente quadro economico:

Progetto Esecutivo di Accordo Quadro per l’esecuzione di interventi di manutenzione
ordinaria e straordinaria della viabilità delle strade di Avigliano Centro e Avigliano Frazioni
relativo al quadriennio 2022/2025

 

 

    
    

Voci     (I rifierimenti al codice si intendono al D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.) Importi €  

A - LAVORI   

1) Lavori a misura               125.000,00  
2) Lavori a corpo                            -   
3) Lavori in economia                            -   
Importo dei lavori a base di gara (1+2+3)               125.000,00  
4) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta                 11.000,00  
Totale Lavori da appaltare               136.000,00  
 TOTALE LAVORI (A)          136.000,00  
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:   
1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i
rimborsi previa fattura

                           -   

2) Allacciamenti ai pubblici servizi                            -   
3) Imprevisti sui lavori                            -   
4) Acquisizione e/o espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi                            -   
5) Adeguamento di cui all'articolo 106, comma 1 lett. A del codice (revisione
prezzi)

                           -   

6) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche                            -   



4DSG N° 01222/2021 del 30/12/2021

7) Spese di cui all'articolo 24, comma 4 del codice                            -   

8) Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto di cui:   

 
a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di
laboratorio per materiali (spese per accertamenti di laboratorio), di cui
all'articolo 16, comma 1, lettera b), punto 11 del DPR n. 207/2010

                           -   

 

b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività
preliminari,
al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di
servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione e
assistenza ai
collaudi

              17.000,00  

 
c) Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 113 del codice nella misura
corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale
dipendente

                2.720,00  

 
d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di
supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione

                           -   

 e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici                            -   

 
f) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed
altri
eventuali collaudi specialistici)

                           -   

 g) I.V.A. sulle spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto                 3.740,00  
Totale “Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto”

(a+b+c+d+e+f+g)               23.460,00  

9) IVA sui lavori               29.920,00  
10) IVA sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante                 4.338,40  
11) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge                    680,00  
 Totale "Somme a disposizione" (somma da 1 a 11)            58.398,40  

   
C - FORNITURE E SERVIZI FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE
DELL’OPERAZIONE

  

1) Forniture                  4.591,48  
2) I.V.A. su forniture                 1.010,12  
Totale “Forniture” (da 1 a 2)              5.601,60  

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C)          200.000,00  

 

 PREMESSO CHE si rende necessario provvedere all’appalto per l’affidamento dei lavori relativi
l’accordo Quadro oggetto della presente determinazione;

RILEVATO CHE, ai fini della predisposizione degli atti di gara della procedura di che trattasi, ha
assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Arch. Irene L. Pace,
dipendente del Comune di Avigliano, la quale dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto di
interesse, ai sensi dell’art. 42 del citato d. lgs. 50/2016;



5DSG N° 01222/2021 del 30/12/2021

ACCERTATO che l’Accordo Quadro oggetto della presente determinazione risulta inserito nella
Programmazione Triennale dei lavori pubblici 2021/2023 di questo Ente;

DATO ATTO CHE

   - la stipulazione dell’accordo quadro o la previsione di una sua stipulazione, non costituisce
titolo per il sorgere di obbligazioni pecuniarie;

   - gli impegni di spesa verranno assunti con i contratti attuativi derivanti dal presente Accordo
Quadro,  e che , una volta posti in essere, causano il sorgere di adempimenti contabili;

 

ATTESO CHE:

     -  ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) è necessario disporre
l’affidamento diretto degli appalti di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro;

     -  l’Ente pertanto, ha ritenuto opportuno effettuare una indagine di mercato, avviata in data
21.12.2021 utilizzando la piattaforma informatica “e-procurement” della CUC Alto Basento,
identificata con codice G01109, invitando n. 7 (sette) operatori economici e fissando al
28.12.2021 il termine ultimo per la presentazione delle offerte;

     -  l’importo stimato dell’appalto di cui all’art. 35 comma 4 del codice dei contratti, risulta essere
pari a € 136.000,00 oltre i.v.a. al 22%, di cui € 125.000,00 per lavori a misura e € 11.000,00 per
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

     -  entro la data di scadenza ai fini della partecipazione all’indagine di mercato sono pervenute
n. 2 (due) offerte, da parte dei seguenti operatori economici:

GEPIF S.N.C.
EDIL 2005 di Vito colangelo srl

     -   tra le offerte pervenute è risultata migliore quella formulata dalla ditta “EDIL 2005 DI VITO
COLANGELO SRL” con sede in Avigliano (PZ) alla C.da Serra Ventraruli s.n., C.F. e P. Iva
01611110766, con un ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara pari al 28%;

CONSIDERATO CHE l’offerta presentata risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli
obiettivi di codesta amministrazione e alle caratteristiche dei lavori in oggetto;

DATO ATTO CHE

    -  l’art. 1, comma 3 del d.l. n. 76/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 120 ed il successivo
decreto legge n. 77 del 31 maggio 2021, ha disposto che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1,
comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

    - la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione dell’appalto
attraverso il solo provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo,
il contraente, le ragioni della scelta del contraente, il possesso dei requisiti di carattere generale,
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;



6DSG N° 01222/2021 del 30/12/2021

CONSIDERATO CHE:

    - il fine che si intende perseguire è di garantire la manutenzione e dunque la messa in
sicurezza, la conservazione e la riparazione delle strade di Avigliano Centro e Avigliano Frazioni
di proprietà del Comune;

    - l’affidamento ha per oggetto l’esecuzione dei lavori relativi all’ “Accordo quadro per GLI
interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria della viabilità delle strade di Avigliano
Centro e Avigliano Frazioni - quadriennio 2022/2025” e si conclude con sottoscrizione del
contratto di appalto;

    - la scelta del contraente avviene tramite affidamento diretto, previa richiesta di preventivo, ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i, e dell’art. 1 comma 2 della
legge 11 settembre 2020, n. 120 e decreto legge n. 77 del 31 maggio 2021 e che
l’aggiudicazione è effettuata sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma
9-bis del D. Lgs. n. 50/2016 ;

ACCERTATO CHE sono state avviate in capo all’aggiudicatario le procedure di verifica dei
requisiti richiesti ai sensi di legge per contratte con la p.a. (riferimento note prot. 21939,
21940,21942 del 29.12.2021), e che nelle more dell’acquisizione dell’esito, stante l’urgenza, si
procede all’aggiudicazione definitiva sotto riserva di efficacia;

INTESO CHE la ditta aggiudicataria in sede di gara, con le modalità prescritte dalla normativa in
vigore, ha dichiarato il possesso dei requisiti tecnico-organizzativi;

ACQUISITA la documentazione accertante la regolarità contributiva della ditta EDIL 2005 DI
VITO COLANGELO SRL: Durc avente protocollo INAIL_30549556 Data richiesta 10/12/2021
Scadenza validità 09/04/2022;

RITENUTO di procedere alla sottoscrizione dell’Accordo Quadro in oggetto, con le modalità
suindicate, alla ditta “EDIL 2005 DI VITO COLANGELO SRL” con sede in Avigliano (PZ) alla
C.da Serra Ventraruli s.n., C.F. e P. Iva 01611110766, considerando lo sconto proposto in sede
di offerta (28,00%), fino alla concorrenza di un importo massimo presunto di € 136.000,00 oltre
I.V.A. al 22% di cui € 125.000,00 per lavori a misura e € 11.000,00 per oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso;

INTESO CHE lo sconto proposto in sede di gara verrà applicato ai prezzi dell’Elenco Prezzi
posto a base di gara in fase di predisposizione dei contratti applicativi al fine di determinare la
spesa relativa ad ogni singolo intervento;

 PRECISATO INFINE CHE:

    -  con l’Accordo Quadro viene regolamentata la disciplina contrattuale generale per
l’esecuzione delle prestazioni e le condizioni economiche applicabili, demandando ai successivi
Contratti Applicativi l’esecuzione e la conclusione degli stessi;

    -  l'Amministrazione si riserva di non stipulare alcun contratto applicativo in relazione al
presente Accordo Quadro, ovvero un numero di contratti applicativi e per un importo
complessivamente inferiore a quello presuntivamente stimato;

VISTI:



7DSG N° 01222/2021 del 30/12/2021

    - il D.lgs. n. 267/2000 e il D.lgs. n. 50/2016;

    - il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti
per la semplificazione e l’innovazione digitale;

    -  il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento
delle procedure”

 

DETERMINA

 

1. DI CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

2. DI DARE ATTO che i lavori inerenti l’Accordo Quadro in oggetto sono finanziati con fondi
comunali;

3. DI PRENDERE ATTO delle risultanze della indagine di mercato, avviata in data
21.12.2021  utilizzando la piattaforma informatica “e-procurement” della CUC Alto Basento,
identificata con codice G01109, da cui è risultata migliore offerta quella formulata dalla ditta
“EDIL 2005 DI VITO COLANGELO SRL” con sede in Avigliano (PZ) alla C.da Serra
Ventraruli s.n., C.F. e P. Iva 01611110766, che ha offerto un ribasso sull’elenco prezzi
posto a base di gara pari al28%;

4. DI AFFIDARE  per i motivi di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, e dell’art. 1 comma 2 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e
dell’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, alla ditta ““EDIL 2005 DI VITO COLANGELO
SRL” con sede in Avigliano (PZ) alla C.da Serra Ventraruli s.n., C.F. e P. Iva
01611110766, l’esecuzione dei lavori relativi all’Accordo Quadro per l’esecuzione di
interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria della viabilità delle strade di
Avigliano Centro e Avigliano Frazioni relativo al quadriennio 2022/2025;

5. DI DISPORRE, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e (se previsti) speciali di
partecipazione, l’esecuzione anticipata del contratto, , ai sensi dell’articolo 32, comma 8,
del decreto legislativo n. 50 del 2016, come previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del
D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/20 e, in caso di successivo accertamento del difetto
del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla
risoluzione del contratto/dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

6. DI STABILIRE CHE :
il contratto sarà sottoscritto, con l’impresa affidataria, mediante scrittura privata;
verrà ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di
pubblicità, trasparenza ediffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. apportatedal D. Lgs. 25.5.2016
n. 97;
l'affidatario del presente appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche
ed integrazioni

7. DI DARE ATTO della regolarità contributiva della ditta EDIL 2005 DI VITO COLANGELO
SRL dal Durc avente protocollo INAIL_30549556 Data richiesta 10/12/2021 Scadenza



8DSG N° 01222/2021 del 30/12/2021

validità 09/04/2022;
8. DI STABILIRE a carico dell'affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi

finanziari, legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni: l'affidatario del presente
appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della
legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni;

9. DI DARE ATTO
             -che, ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 31, comma 1 del D.Lgs
n. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la procedura di affidamento
in oggetto è l’Arch. Irene L. Pace;
             - che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di
interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice;
             - che è stato acquisito il codice CIG 9045429C23;
             -  che è stato acquisito il codice CUP I17H21008870004;

10. DI DARE ATTO
             -  Che la stipulazione dell’accordo quadro o la previsione di una sua stipulazione,
non costituisce titolo per il sorgere di obbligazioni pecuniarie;
             -  Che gli impegni di spesa verranno assunti con i contratti applicativi derivanti dal
presente Accordo Quadro, e che , una volta posti in essere, causano il sorgere di
adempimenti contabili;

11.  DI TRASMETTERE, mezzo pec, la presente determinazione al Responsabile dell’Area
Finanziaria.

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


